

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre ... 2 kor.
Egyes szám Ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmintetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Farsang.

Fölcsendül a nóta hegyen, völgyön, rónán, duhaj lakodalom áll mindenütt e hónapban, itt a farsang, dévaj vigadások boldog ideje.

Különös véletlene a sorsnak, hogy éppen abban az időben, mikor a természet a legmostohabban bánik el teremtményeivel, ép abban az időben van a legvidámabb korszaka az emberi társadalomnak. Künn sűrű pihékben hull a hó, hatalmas jégpáncél takarja az alvó földet, süvöltve száguld végig a zuzmorás fergeteg a mindenségen, odabenn pedig a fényesen kivilágított termekben felzendül a nóta és vidáman keringő párok örvendenek, kacagnak, hogy megérkezett, kit oly régen epedve vártak, a vidámság, a mulatozás nemtője, Karneval herceg.

Valószínű, hogy az emberi társadalom az a része, mely a télben csak a mulatozás idejét látja, már maga is ösztönszerűleg érzi azt a hatalmas ellentétet, mely közte és azon nyomorult páriák között van, kik ilyenkor télvíz idején fázva, dideregve húzódnak kapuk, ker-

tések mögé, hogy mégis valami enyhét adó védelmet találhassanak a marcangoló, gyötrő hideg ellen.

Ennek az érzésnek következménye az a jelenség, hogy a legtöbb mulatság a jótékonyság jegyében zajlik le. Mindig akad valami humánus cél, melynek érdekében valami vigalmat, mulatságot rendezni lehet és mindig akad könnyen hívó lélek, mely az ilyen farizeuskodásnak helyet ad.

Mert úgy hisszük, teljesen felesleges annak részletezése, hogy az ilyen jótékonyság semmi egyéb farizeuskodásnál.

A mai társadalmi rend magával hozza, hogy mindenki, akit a sors az átlagosnál valamivel kedvezőbb anyagi körülmények közé juttatott, kötelezettséget érez azok iránt, akik alatta állanak, akik mostoha gyermekei a társadalomnak.

Es ez az érzés teljesen indokolt is. Jelenlegi szociális viszonyaink olyanok, hogy tisztán véletlenség műve, ha valaki mindennapi kenyerét biztosíthatja magának és családjának.

Sem tehetség, sem tudás és szorgalom nem elegendők ahhoz,

hogy valaki sikereket érhesse el az életben, ha nem szegődik melléje segítőtül a leghatalmasabb tényező, a véletlen szerencse.

Ez sokféle alakban jelentkezhetik. Születés, összeköttetés, a sors szeszélyes játéka mind magukban rejthetik a boldogulás titkát.

De emberi, indokolható e az olyan társadalmi rend, hol az egyesek megélhetése nincsen biztosítva, hanem csupán a véletlennek vannak alávetve. Ez oly súlyos igazságtalanság, melyen sürgősen segíteni kell, ha csak azt nem akarjuk, hogy ezekben a páriákban, a társadalomnak e kizárt, kirekesztett tagjaiban annyira össze ne gyűljön a keserűség, hogy lobbót vetve, pusztító tűzőzónnival ne árasssa el a mindenséget.

Nagyon csekély és kicsinyes kísérletezés ily körülmények között ha csak morzsákkal, melyek a dusan terített asztalokról hullnak le, akarjuk milliók éhségét csillapítani. Ez nem az az út, mely boldogulás felé vezethető.

Aki azt érzi magában, hogy adósa az emberiségnek, az tallózon tehetségéhez mérten, egyenesen

T Á R S A.

Nótahalál.

Csak az vagyok, ki egykoron,
A régi ösvényt taposom.
Sug-bug körültem száz regét,
Csak úgy, mint rég, a tarka rét.
Nyíló pagony, futó patak,
Ma is csak hi, csak csalogat,
De, hej, nem értem már szavát,
Megyek kenyér után tovább.

Ne várj, te rét; ne hij patak,
Nótáim kutja elpadt.
Mit szarkaláb, pipacs nekem,
Ha én a szántót keresem?
Naponta két apró cseled
Gügyögve kéri kenyerét,
S naponta egy-egy árva dal
Szívemben nesztelen kihál...

Szilágyi Ferencz.

A primadonna házasodik.

— Egy vén színész naplójából. —

Hol vagytok ti szép idők, az ifjúság boldog percei, amikor még fiatal szívünk együtt érzett a természettel s kikelet nyíláskor, tavaszébredéskor pajzán jó kedvűnkől visszhangzottak erdők, bércok és ligetek.

Nem törődünk mi akkor semmivel sem, miattunk akár összedőlhetett volna az egész világ, csak egy város maradjon meg, hol mi folytathassuk művészi ihlettel játékunkat. Akkor még az én szívem is helyt adott a szerelm és gyönyörűségeinek, s nem dobogott egyforma sebességgel, ha egy hamiskás, pajkos, égszínkék szem szórtá sugárvéit arcom felé.

Ma már kihűlt vulkán dobog a szívem helyén és csak csupán arra való, hogy jelezze, miként az óra örökké mozgó ingája, hogy még nem jártam le még működnek a rugók, még élő szervezet vagyunk.

Emlékeim bohókás képei közé egy szomorú is keveredik. Az egész történet magán viseli a régi idők megható melancholiáját, azt az édes bus romantikát, a mely az akkori embereket oly igen jellemezte.

Ruby Sándor egyike volt a legszebb embereknek, kiket valaha láttam. Ő volt társulatunk hős szerelmese s egyuttal kedvence is. Tüneményes szépsége mellett pedig maga volt a pontosság, a lelkiismeretesség. A vidéki színészek jellegzetes sajátságai távol állottak tőle.

A mely városban megjelentünk, hogy áldozzunk Thália oltárán, az összes asszonyok bolondultak utána. Pedig hát hiába való fáradság volt, mert Ruby jelleméből egy vonás hiányzott, nem ismerte a csapódárságot, nem volt Don Juan. Sokszor meg-

történt, hogy a szerelmes asszonyok egész légioja szökött utánunk. A szerencsés Ruby azonban szívreható prédikációval igyekezett jó utra terelni az eltévelyedett asszonynépet.

Am e viselkedésnek is megvoltak a lélektani rugói. Szegény Ruby Sándor maga is szerelmes volt, még pedig a primadonnánkba, a valóban ennivalóan szép és kedves Györgyei Ilonkába.

Vajjon szenvedélyes érzelmei viszozottatták-e, vagy sem, azt senkisé nem tudta közlünk, annyit azonban én is észrevettem, hogy Györgyey nem idegenkedik Rubytól, amin egyébiránt nem nagyon csodálkoztam.

Mindenki már úgy beszélt róluk, mint f rj s feleségről s úgy látszott, hogy ők már maguk is úgy képzeltek a jövőt számukra. A szinpadon mindig partnerek voltak s az életben is mindig együtt lehetett látni kettőjüket.

Sorsunk akkoriban bizonyos megállapodottságot tüntetett fel. Nem aggasztott senkit sem a kenyér utáni gond, mert elég jól látogatott előadásokban volt részünk. Általános megelégedettség terült el szin-társulatunk felett, egy némely idősebb színész már szinte pocakot eresztett a nagy jóletől.

Beállt a tél, a vándortársulatoknak nem a legjobb barátja. A hideg, sáros időjárás, avagy talán a műpartoló közönség hangulatának lanyhulása alaposan megakasztotta bevételeinket.

nyíltan, de jótékonyágát ne alacsonyítsa le odáig, hogy léha mulatózások védő köntösével szolgáljon.

Nagy, igen nagy erkölcstelenség, amikor valaki vig hejebujával, mulatozással akarja elfojtani az éhezők jajját, a fázók zokogását.

Erkölcstelenség, mert szinte guny tárgyává teszi az emberi lélek érzületeit.

Más a mulatozás, a vigadás és más a jótékonyág. Valamint a tüzet vízzel párosítani nem lehet, úgy nem lehet együvé forrasztani az élet magasságait és mélységeit sem.

Igen, szükség van arra, hogy a szűkölködőkön segítsünk, még pedig mennél hamarábban és sürgetőbben. De ez a segítség ne legyen jótékonyág, ne legyen könyöradomány, hanem nyujtsunk módot és alkalmat mindenkinek arra, hogy egyéniségéhez mérten a saját erejéből boldogulhasson.

Jegyezzük jól magunknak, ezt nem a könyörület parancsolja, hanem a jog követeli, az a jog, mely egyformán áll szegényre és gazdagra, szerencsésre és boldogtalanra.

Gyül, gyül egyre az elfojtott keserűség. Halmazódik a gyulékony tüzelő és tisztán a véletlenségtől függ, mikor lobban pusztító lángra. Minek várjunk tétlenül, tehetetlenül erre a pillanatra? Fogjunk hozzá mielőbb addig, míg nem késő, amíg módunkban áll magunk készítette mederbe terelni azt a kitörést, mely végzetessé válna, ha a maga útján haladna vakon tovább.

Változtassunk a társadalmi rendben. Szabadítsuk fel a földet, melyet előítélet, a mult idők sötét elfogultságában fogantatott törvények

bilincsen tartanak. Adjunk mindenkinek módot és alkalmat arra, hogy megmutassa, mily feladat teljesítésére, melyik működési kör betöltésére rendelkezik elegendő erővel és tehetséggel és aszerint tegyük lehetővé mindenkinek, hogy a társadalomnak hasznot hajtó és amellett boldog tagja legyen.

Vagy nem félnek e a tisztelt farsangoló urak és hölgyek attól, hogy az éhes tömeg gunynak veszi, ha kacagással, mulatozással akarnak segíteni baján?

Hagyjuk el tehát a cifra sallangokat, mulassunk, ha kedvünk tartja, de a mikor jótékonyak akarunk lenni, akkor legyünk igazán azok.

Dévajkodással, mulatozással még nem segítettek senkin soha.

Egyről-másról.

Nem szólottunk, a mai korszakban divattá vált, úgynevezett »jótékony adakozásról«, mindaddig, míg a »szegények« le nem járt.

Feltűnt tőle, hogy megvádolnak bennünket azzal, hogy nagy kárt teszünk az éhezők emberiségnek.

Most azonban már, mikor a közönség jó nagyrésze kijótékonykodta magát, tekintünk körül kissé ezen úgynevezett »jótékonyág mezején«.

Ősszedjék filléreiket, a jóhiszemű emberek, egy valaki kezére, aki elhatározta magában és nyomban ki is kiáltotta magáról, hogy ő a szent jótékonyágra áldozza egész életét.

Akik pedig önként nem adakoznak, azokat majdnem kényszerítik, sőt bátran elmondhatjuk, hogy »pumpolják«, a jótékonyág nevében.

Ismét felragyogott szerencsecsillagunk és elfelejtettük mind ama nyomorúságunkat, melyekben eddig részünk volt.

Csak Ruby Sándor nézte rossz szemmel a dolognak ilyenén való javulását. Sehogy sem tetszett neki, hogy Kenessey annyit forgolódik a primadonna körül. A mitől félt az be is következett, mert egy szép napon Kenessey Muki megkérte Györgyey Ilonka kezét. A primadonna pedig nem utasította vissza a kérést. Szegény Ruby Sándor! még beszélni se lehetett vele, annyira szívére vette a dolgot, hogy egészen belebetegedett.

Fényes estre készülődtünk. Györgyey Ilonka mielőtt Kenesseyhez férjhez ment volna, még egy utolsó előadásban akart elbucuzni a világot jelentő deszkákról, pályatársaitól és a közönségtől.

Legfényesebb, leghatásosabb darabját választotta ez alkalomra. Rozemundát, vagy a Szegénység átká, volt a címe a darabnak; ma már ismeretlen, de akkoriban sokat sirtak láttára a színházlátogatók.

Györgyey adta Rosamundát, míg partnere Ruby Sándor volt, ki bár beteg, de mégis elvállalta szerepét.

Az egész színház zsufolásig meg volt telve. Mindenki kíváncsi volt a színésznőre,

Ősszejön azután egy bizonyos összeg pénz, több elelmi szer és a szent ünnepek alkalmából osztják ki, az úgynevezett szegényeknek.

Mert hát ezek csak úgynevezettek.

Hogy is ne?

Hiszzen szabad óráikban, mikor nem könyör adományokért kell menniök, mosónék, takarítónók stb.

És pedig milyenek!

Az Istennek sem mennek el mosni 1 K 60 fillér napszám, reggeli, tízórai, ebéd, uzsona és vacsora kikötött bér nélkül. De a tízóraihoz legyen ám egy üveg sör, az ebédhez, vacsorához pedig fél-fél liter bor is.

Amelyik házi asszony ezt meg nem adja, azt kineveti, a könyör adományokra pályázó díszes mosóné.

Mikor azután megjön a könyör adományok kiosztásának »szegények« oly alázatosan oly keveres könyörgések között mennek oda, felvenni a jótékonyág gyümölcsét, mint az éhhalálal küzdő nyomorék.

Mikor pedig megjön a könyörületességre alapuló szegények ünnep, olyan dárídót, theaestélyt rendeznek, a pénz, esetleg kapott liszt eladási árából, hogy majd a házoldalát rugdossák ki.

Biztos tudomásunk van róla, hogy így történik.

A »szemérmes szegények«, akik igaz reá volnának szorulva, embertársaik segélyére, nem kürtölik ki nyomorukat inkább nélkülöznek és éheznek; így azután nem kapnak semmit.

Ajánljuk figyelmébe a fentieket, azoknak, akik — csak gyanítható okból — folyton a »szent könyörület« nevében ohajtanak maguknak babérokat szerezni.

Sapristi.

Más városban mentünk tehát szerencsét próbálni, de veszítünk. Ott már mielőttünk egy cirkusztrupp ütötte fel sátorfáját és a mi szerény színlapjaink nem tudtak tulharsogni a cirkuszi kikiáltó trombitáját és a cintányér harsányan hivatkozó zenéjét.

Beült az inség időszaka. A szokatlan hideg idő s a hiányos táplálkozás ágyba döntötte társulatunk felerészét, a másik rész pedig lankadtan hévvel igyekezett részt venni a közönség jéghideg közönyén. Mindhiába. Repertoírunk legszebb darabjai mind üres házak mellett kerültek előadásra. Igazgatónk kétségbe volt esve, úgy hogy még nekünk kellett őt vigasztalni, mikor gázi fizetésük csak könnyyekkel tudott kielégíteni.

A jó módban szerzett ruhák mind lemaradoztak rólunk, hol itt, hol amott a zálogban s a dermesztő hideg időben felsőkabát nélkül, vékony lerongyolt ruhákban játszottunk minisztereket, hercegeket és előkelő gavalérokat.

Ekkor a végszükség utolsó pillanatában, jelent meg beborult láthatárunkon Kenessey Muki, a vidék leggazdagabb gentje. Veszettül belebolondult primadonnánkba. Vége hossza nem volt azután a dárídnak, mit természetesen a gazdag Kenessey fizetett.

Ha nem jött közönség a színházba, Kenessey Muki egymaga kibérelte az összes helyeket és úgy bocsájtotta be a színházi élvezetekre sóvár ingyen publikumot.

ki oly szerencsés volt a vidék legelső gavalérját elhalászni.

Az előadás gyönyörűen ment, a szereplők remekeltek. Györgyey és Ruby felejthetlenné akarták az estét tenni. És az sikerült is neki. Leghatásosabb jelenet a harmadik felvonás végén játszódott le, Oltramund, a szegény lovag esdekelve kéri Rosamundát, hogy ne menjen a csuf, de gazdag Lothár lovaghoz feleségül. Rosamunda bár szereti Oltramundot, de a pompa és fény kedvelése Lothárhoz vonza.

Mindnyájan megaláztatottan vették észre, hogy milyen hasonlatosság van néha a tragédiák és az élet eseményei között. Rosamunda hajthatatlan marad. Most Oltramund kirántja törét és e kiáltással:

— Ha enyém nem lehetsz, úgy másé se légy. — Markolatig dőfte Rosamunda keblebe, ő maga pedig kardjába dőlt.

A közönség tapsorkánja nem akart megszűnni, a hatásosan megjátszott jelenet után és toporzékolva követelte Györgyey és Ruby megjelenését a függöny előtt.

Azok pedig nem hallották már a szűnni nem akaró tapsokat és kihívásokat, hanem szép csendesen feküdtek egymás mellett, boldog mosolylyal ajkukon, kiengesztelődve a halálban.

H I R E K.

Lapom, a „Somogyi Ujság“ a mai számmal a XV-ik évfolyamba lépett. Az elmúlt idő eléggé bizonyítja életképességét; és most, midőn új előfizetési felhívással fordulok a T. olvasó közönséghez, egyszersem kérem, hogy a régi előfizetők közül akik még elő nem fizettek, ezt mielőbb tenni sziveskedjenek, nehogy a lap szétküldésében zavarok álljanak be. Azon T. előfizetőimet pedig, kik az előfizetési díjjal hátralekban vannak, igen kérem, hogy azt beküldeni sziveskedjenek.

Poór Sándor,

ügyvéd, a „Somogyi Ujság“ szerkesztője és kiadója.

— **Boldog újévet kívánunk,** T. előfizetőinknek, olvasó közönségünknek, munkatársainknak és barátainknak.

Kaposvár, 1907. január 1.

A „Somogyi Ujság“ szerkesztősége.

— **Uj főrendek a Somogymegyei mánásosztályból.** A magyar főrendiház a múlt hó 22-én tartott ülésén, az igazoló bizottság jelentése alapján, palini Inkey Pál és Inkey József báró iharos berényi földbirtokosokai, és Széchenyi Andor Pál gróf marcali földbirtokost, az örökös jogú főrendiházi tagok jegyzékébe pótlólag felvette.

— **Királyi adomány.** Ő felsége a magyar király a kaposmérői ev. ref. egyháznak templom, iskola és lelkeszlak építkezési céljaira saját pénztárából 400 korona segélyt kegyeskedett adományozni.

— **Kinevezés.** A m. kir. földmívelési ügyi miniszter Bariss Gyulát, a somogymegyei „Máriatelep“ kezelőjét a X. fizetési osztályba, telep felügyelővé nevezte ki és a somogymegyei állami telep szőlőket kezelése alá rendelte.

— **Eljegyzés.** Rimanóczy Ferenc dr. kaposvári ügyvéd és neje, kedves és szép leányát Mariannát, eljegyezte Hegyi Árpád dr. ügyvédjelölt. Szívből gratulálunk az új jegyes párnak.

— **Névmagyarosítás.** Szofján Antal kaposvári lakos családi nevét belügyminiszteri rendelettel „Szél“-re magyarosította.

— **Kántor választás.** A múlt napokban volt a szigetvári rom. kath. kántor választás. Huszonnégyen pályáztak az állásra ezek közül azonban csak Dudás Géza kolozsvári segédkántor és Pfeifer Jenő budapesti Mátyás templomi segédkántorok lettek jelölve. Szavazásra kerülőben a sor Pfeifer Jenő 4 szavazat többséggel megválasztott szigetvári kántornak.

— **Magyar honpolgár.** A m. kir. belügyminiszter értesítette Somogyvármegye alispánját, miszerint Unger Jakab kaposvári lakos, cukorgyári vegyész, a magyar állam polgárainak kötelekebe főlvette. Unger Jakab f. hó 9-én teszi le az alispán előtt az állampolgári esküt.

— **Tanítói kinevezés.** A veszprémi megyés püspök Göbel Jenő Karádra, Buvary Lajost Samsonba, osztálytanítókká nevezte ki.

— **Ménkiosztás.** A m. kir. földmívelési ügyi miniszter rendeltére, a nagyatádi méntelepen tartott ménlovak, a fedeztetési állomásokra f. hó 29-én fognak kiosztatni.

— **Jótekonny adakozás.** A jótekonny-ságról ismert kaposvári mezőgazdasági ipar részvénytársaság cukorgyári igazgatósága a kaposvári négyelet ingyen kenyér alapjára 100 koronát adományozott. Kaposvár város pedig ugyan annak és ugyan azon célra 50 koronát adott.

— **A kaposvári Tanítói Segítő-alap** 1907. évi január hó 12-én a „Korona vendéglő“ nagytermében táncoccal egybekötött, jótekonny-célú hangversenyt rendez. A hangverseny kezdete pont 8 órakor. Helyárak: oldalülés és I—IV. sor 4 K, V—VIII. sor 3 K, IX—XIV. sor 2 K 50 f., állóhely 2 K, diákjegy 1 K. Jegyek előre válthatók Varga Miksa és Légár Béla kereskedő uraknál. Felülízüetéseket a Tanítói Segítő-alap köszönettel fogad és hirlapilag nyújtáz. A hangverseny közönsége közt a rendezőség három értékes tárgyat fog kisorsolni. A meghívó másra át nem ruházható és kívánatra előmutatandó. Akik meghívóra igényt tartanak, azok sziveskedjenek Tarján Antal áll. el. isk. igazgatóhoz fordulni. A hangverseny műsora: Dorottya. (Humoros értekezés.) Irtó és felolvassa Szőke Lőrinc úr. 2. Rubinstein: Grande Etude (C dur). Zongorán előadja Tóth Lajos úr. 3. Goldmark: Concert, I. és II. tétel. Hegedűn előadja Fenyves Jenő úr, zongorán kíséri Gyulai István úr. 4. Tóth Lajos: a) Berceuse (bölcsődal) b) A forrásnál (etude). c) Tarantella (A nappal és éjjel című balettéből). Zongorán előadja a szerző. 5. Költemények. Szaválja Zombori Andor úr, a sümegi realiskola tanára. 6. Liszt Ferenc: Nyolcadik magyar rhapsodia. Zongorán előadja Tóth Lajos úr. A műsor egyes számai alatt a terem zárva lesz.

— **A kaposvári hivatalnokok társas-köre** a múlt hó 29-én tartotta meg évi rendes közgyűlését, melyen megállapította az 1907. évi költség előirányzatot felül vizsgáló bizottságot küldött ki az 1906. évi zárszámadás megvizsgálására és egyéb belügyeket intézett el.

— **Erényt védő menyecske.** Elég csinos menyecske Horváth Juliánna nagybajomi lakos menyecske, sokan is utána vetették magukat, ezek között legsóvárbabb volt azonban Popovics György nevű szomszédja; de meg is adta az árát. A multkor ugyanis észrevette Popovics, hogy a menyecske férje távozott hazulról, átment tehát ez éppen fát vágó Horváth Julushoz és elkezdett vele a szerelemről diskurálni sőt több már ölelte is Horváth Julist. A menyecske egy darabig csak tűrte a dolgot, de mikor Popovics már nagyon bizalmas kezdett lenni, visszafordult és a kezében levő fejszével úgy vágta hátba Popovics Györgyöt, hogy nyomban összeesett és csak mások segítségével tudott hazamenni. Horváth Julist feljelentették a csendőrségnél, de azt beszélék, hogy nem Popovics György felesége, mert az inkább azt mondta az esetre: úgy kell a szemét gazembernek. Ja bizony az ilyen dolgot a századik asszony sem szereti.

— **A becsapott közsörüs.** Csódi Balint faluzó közsörüs és esernyő csináló boldogan élt feleségével. Az üzlet is elég jól ment, úgy hogy kényeszerülve volt segéd után nézni. Kapott is egyet Polgár István személyében. Mig azután 6 munka után járt, Polgár István az 6 nejjével készítgettek az esernyőket és közsörülték a késeket és ollókat. Egészen meg volt elégedve Csódi Balint segédjével; de hát még Csódiné asszonya! Az lett azután Csódi Balint uram család boldogságának is sirásója, mert a múlt hó utolján egyik nap amig Csódi munka után járt, Polgár István és Csódiné megszöktek; ott hagyva Csódi Balint urat és a sok rossz esernyőt. Nem feledkeztek meg azonban Csódi Balint összekuporgatott 140 koronájáról, azt magukkal vitték. Csódi csak a pénzét kéri a rendőrségen, az asszonnyal nem törődik. A rendőrség nyomozza a szökevényeket.

— **Szerencsétlenség.** Németh Károly istvándi lakos polgár fát vágni volt az erdőre. Mikor egy nagy fatörzset döntött, annak egy darabja oly szerencsétlenül esett a fejére, hogy koponyarepedést szenvedett. A súlyosan sebesült Némethet lakására vitték, hol azonban pár órai szenvedés után meghalt.

— **Elfogott betörők.** A múlt hó 9-én éjjel betörők jartak Szilvási István vrászlói szatós üzletében. Az ajtó závarzatát felfeszegték és mikor így készen voltak, behatoltak a boltba, ahonnet mintegy 50 korona értékű bolti árucikket vittek el. Feljelentésre a csendőrség erélyes nyomozást indított az ismeretlen tettesek ellen. A nyomozás azután sikerrel is végződött, mert a tetteseket Horváth József, Sárközi Ferenc, Horváth Ferenc, Horváth András, Bogdán János, Sárközi Lajos, Horváth Katalin, és Sárközi Teréz, csavargók személyében kinyomozták és el is fogták. A marcali kir. járás bírósághoz lettek be-kisérve, ahol tettüket szintén beismerték.

— **Elhagyott kis gyermek.** Krausz Katalin, gyékényesi illetőségű 23 éves leány, a múlt hó egyik napján, egy kocsiával megállott Szécsény-pusztán, az egyik cselédház előtt és egy cseléd asszonynak átadta egy éves kis fiú gyermekét, hogy vigyázzon addig rája, amig a kocsin levő holmiját lerakhatja. Mig a jószívű cseléd asszony a kis fiút bevitte a szobájába, Krausz Katalin a kocsiával elhajtott és nyoma veszett, a csendőrség kutatja holletét.

— **Megfagyott emberek.** A nagy hónap és hideg időnek vártapgyéknyekben is vannak már áldozatai. Szenta községből vesszük ugyanis a hirt, hogy ott Kocsis Balintné 54 éves koldus asszonyt megfagyva, holtan találták az uton. Drávatamás határában pedig ugyancsak holtan, megfagyva találtak Véchli Károly 45 éves vándorló legényt. Irataiból megállapították, hogy radskerburgi stájerországi illetőségű péksegéd. A talált holttesteket személyazonosságuk megállapítása után a hatóságok eltemették.

— **Betörés.** Kunos Adolf mernyei kereskedő üzletét a múlt hó 22-én éjjel ismeretlen tettesek feltörték és nagy mennyiségű árut, valamint a pénztárban elhelyezve volt 180 korona készpénzt elrabolták. Az ellopott bolti cikkek értéke meghaladja a 300 koronát. A csendőrség nyomozza a betörőket.

— **Használ Ön is malátát kávé?** Ez a kérdés, ha női társaságban felvetik, rendszeren szánalmas mosolylyal találkozik. Ilyen balvéleményt még sokan táplálnak a malátá kávé iránt. S ez részben érthető is, mert a mit malátakávé név alatt árulnak többnyire nem is majdnem mindig csak egyszerűen pörkölt árpa, vagy piritott malátá, ez pedig csak egy édeses, fád ízű főzetet ad, melynek semmi kávéíze sincs. Sokan épen még nem tudják, vagy még nem győződtek meg arról, hogy csakis a Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé egy oly gyármány, mely maga is zamatos kávéizzal bír, mert ennek szemait a kávécserezsnéből nyert olyan kivonatban áztatják, mely a gyarmatkávéban levő koffein nevű mérget nem tartalmazza. Tehát egyedül a Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé egyesíti magában nagy mértékben a gyarmatkávé kedvelt ízét és zamatait a malátá ismert egészségi előnyeivel. Aki a valódi Kathreiner próbálta az meg is győződött ennek a malátakávének jó minőségéről és nem fog többé előítélettel iránta viselkedni. A valódi Kathreiner azonban csak azt csomagokban árulják, melyek a Kathreiner névvel vannak ellátva, s azért szükséges is a vételnél mindig a Kathreiner nevet hangsúlyozni.

— **Ellsmert tény,** hogy a legjobb szőlőoltványok, fajtisztán és lelkiismeretesen kezelve, a „Milleniumtelep“-nél Nagyócs, Torontálmege, kaphatók. Sok ezer elismert levél tanúsítja azt és igazolja ama nagy bizalmat, melylyel a szőlőbirtokosok ezen

kiváló szakértelemmel kezelte telep iránt viseltetnek. Műmellekletekkel ellátott remek kiállítás magyar vagy német vagy román vagy szerb nyelvű főar egyrétét a kezelőség minden érdeklődőnek ingyen és bérmentve küldi.

A Nap. A fővárosi zsurnalisztika valóságos szenzációja A Nap, mely ma az ország legfüggelenebb, legszókimondóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki napilapja A Nap a közönség rajongó szeretetétől kísérve, egy csapásra hódította meg a szíveket. Minden száma kész megjelentetés és szenzáció. A Nap független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása a napnak s minden más lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kezébe a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője: Braun Sándor, főmunkatársa: Ábrányi Emil. Politikai cikkeinek legnagyobb részét Lengyel Zoltán és Nagy György, a magyar ellenzék e fényes nevű vezéralakjai írják. Belső dolgozótársai: Ábrányi Emil, Bródy Mihály, Cholnoky Viktor, Feld Aurél, Hacsák Géza, dr. Hajdu Miklós segédszerkesztő, Holló Marton, Kemény Simon, Lengyel Zoltán, Nagy György, Nadas Sándor, Pasztor Árpád, Székely Miklós, Sabolcs Bálint, Szép Ernő. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesztővel — kész program. Hangban, tartalomban, formákban, színekben s elevenségben új ez az ujság. Valósággal szízlövője A Nap a magyar függetlenségi törekvéseknek és ügy politikai, mint újságírói sikerei óriási tényezővé tették. A Nap hasábjain tükröződik a leghivebben a magyar közönség érzelmvilága. Külön szenzációja, hogy a legkorábban megjelenő ujság a legolcsóbb is. Egy szám ára 4 fillér (2 kr.) előfizetési ára egész évre 16 kor., fél évre 8 kor., negyedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér (70 krajcar). Az érdeklődőknek A nap kiadóhivatala (Budapest, VIII, Rókk Szilárd-utca 9) készséggel küld mutatványszámot.

— Fidibusz. Ölet és vidámság köszöntött be a „Fidibusz” című új fővárosi élelappal, mely csupa vidámság, elméség, ragyogó jókedv, pajkos guny. Képei és rajzai is nagyszerűek. Minden pénteken délen már kézhez kapja a vidéki olvasó is. A „Fidibusz”-t a fényes tehetségű Heltai Jenő szerkeszti. Főmunkatársai: Ambrus Zoltán és Molnár Ferenc, ez a két briliáns talentum. Karrikatúrái javát Linek Lajos, Vesztróczy Manó, Paulini Bela, Feiks, Vadász, Erdey, Oláh, Süle, Csukássy, Kober, Kondor, ezek a kitűnő magyar festőművészek rajzolják. A lap allandó munkatársainak sora is fényes: Ábrányi Emil, Herczeg Ferenc, Ignótus, Erdély Jenő, Pasztor Árpád, Hajdu Miklós, Kemény Simon, Nadas Sándor. A „Fidibusz” legszébb 16 oldal terjedelemben a legolcsóbb élelapp. Mesésen olcsó! Előfizetési ára: egy évre 6 korona, fél évre 3 korona, negyedévre 1 korona 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Egy szám ára (5 krajcar) 10 fillér. Mutatványszámokat készséggel küld a „Fidibusz” kiadóhivatala (Budapest, Rókk Szilárd-utca 9 szám.)

— Elhallódó millió. Ha megtekintjük a hivatalos sorsolási jegyzékeket, azt látjuk, hogy évről-évre óriási mértékben nő a fel nem vett nyereményeknek, az úgynevezett hatralékosoknak a száma. Ez azért van, mert a sorsjegybirtokos közönség felületesen vizsgálja meg koronkint a húzások eredményét. Ennélfogva, akinek sorsjegyei és értékpapirjai vannak, arra nézve rendkívül fontos egy megbízható sorsolási lapnak a jaratása. Ilyenként ajánlható a „Pénzügyi Hírlap”, a melynek sorsolási melléklapját a „Pénzügyi Utmutató”-t a nagymélt. m. kir. belügyminiszter, mint teljesen megbízható szakközlönyt a nagymélt. m. kir. pénzügyminiszter, mint szakértelemmel és pontosan szerkesztett közlönyt hivatalosan ajánlott. A lap előfizetői a januári számmal ingyen megkapják a Pénzügyi és Tőzsdei Évkönyvet, a mely sok hasznos tudnivalón

kül tartalmazza a kezdettől fogva az 1906. év végéig kihuzott, de kifizetés végett bemutatni elmulasztott sorsjegyeket, kötvények és záloglevelek hiteles kimutatását, hogy e könyvből bárki azonnal megláthatja, ki van-e sorsjegye huzva, vagy nincs. A Pénzügyi Hírlap előfizetési egy évre, a Pénzügyi és Tőzsdei Évkönyvvel együtt 5 korona, a mely postautalványon küldendő be a kiadóhivatalba, VII. Kerepesi-ut 44. sz.

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

tanuló

felvétetik.

Nagyságos asszony,

tudja-e, hogy a maláta-kávét vásárlásnál miért kell Önnek a „Kathreiner” nevet hangsúlyozni?

Mert különben annak az eshetőségnek teszi ki magát, hogy kétes értékű utánszót kap, mely a „Kathreiner”-t kiténtető, mindenelőnyt nélkülöz.

Osakis a

Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé

biris, különleges előállítási módszere révén, a gyarmatkávé ízét és zamatját.

Méltóztatásért, Nagyságos asszony, jól emlékeztetése véni, hogy a valódi „Kathreiner”-csakis zárt eredeti csomagokban kapható „Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé” felirattal és Kneipp pátor arképevel, mint védjeggyel.



Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére. Budapest, IV., Mátyás-ly-kőrut 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

Egyéni speciális kezelés.

Szárazalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higienikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

4—52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

A NAP

A magyar ujságírás szenzációja, Magyarország legfüggetlenebb és legelterjedtebb napilapja.

Felelős szerkesztője: **BRAUN SÁNDOR.**
Politikai főmunkatársai: **Ábrányi Emil,**
Lengyel Zoltán és Nagy György.

A NAP a 48-as eszmény leghivebb katonája és a 67-es politika kérlelhetetlen üldözője.

A NAP már kora reggel
megérkezik a vidékre.

A NAP nemcsak a legkitűnőbb lap
de a legolcsóbb is.

Egy szám ára 2 krajcár.

Előfizetés: negyedévre 4 korona, egy hónapra 1 kor. 40 fill.

Mutatványszámokat készséggel küld:

A N A P kiadóhivatala VIII. ker., Röck Szilárd-utca 9. sz.

KÁVÉHAZ MEGNYITÁS.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására adni, miszerint az új kor igényeinek megfelelő, modern s iziészében berendezett minden kényelmet kielégítő

Kávéházamat

Telki-utca 28. szám alatt f. hó 12-én megnyitottam. Kíváncsiak a borók, jó magyaros konyha. — Minden este cigányzene.

A nagyérdemű közönség szíves partfogását kéri

MOLNÁR GYULA
kávész.

FIDIBUSZ

**A legkitűnőbb és
legolcsóbb élclap!**

Szerkeszti: **HELTAI JENŐ**

Főmunkatársak: **Ambrus Zoltán, Molnár Ferenc,**
Horvát Ferenc, Ignócs.

Képei javát: **Lélek Lajos, Vesztőczy**
Manó, Paulini Béla, Feika, Vadász, Erdey,
Oláh, Süre, Csukássy, Kober és Kondor
rajzolja.

Pénteken délben már kéz-
hez kapják a vidéki elő-
fizetők a **FIDIBUSZ-t**

Előfizetési ára páratlanul olcsó!

Egész évre 6 kor. | Negyedévre 1 K 50 f.
Félévre 3 kor. | Egy hónapra 50 fillér.

Egy szám ára **5 kr. (10 fill.)**

Friss, vidám, pajkos, eredeti,
eleven, érdekes, bátor, disze-
sen illusztrált heti élclap.

Mutatványszámot kíváncsiakra ingyen küld
a **FIDIBUSZ** kiadóhivatala
Budapest, Röck Szilárd-utca 9.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek-, papok-, lelkészek-, udvari-, állami-, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ —25 évig terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkeamat törlesztéssel!

**Különlegesség! A páris-bécsi enqueté értelmében
tőkésítjük a jövődelmet.**

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek-, városi- és vidéki-házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték $\frac{1}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építésfélben lévő ingatlanokra 2—3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcsahitel! Visszelszámítás kereskedőknek!

Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3—3

MELLER L. E.

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

Végbél-,
Aranyér-,
Cukor-
betegeknek,

gyermekágyasoknak és cse-
cemőknek nélkülözhetet-
len. Minden tisztaságot
szerető embernek feltét-
len szüksége a „ZÉRO”
használatára, mert abszolút
tisztaság és kellemes érzést
nyer általa.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!
ZÉRO SZAB. HYGIENIKUS
KLOZETVATTA

Meggátol minden horzsolást és infekciót. Hasz-
nálatban olcsóbb a papírnál. **Kapható**
mindenütt!
„ZÉRO” szabadalmazott vattagyár
BUDAPEST VII., Rózsá-u. 45.
Telefon 87-52. 12-52 Telefon 87-52.

Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a bele-
iket kitisztítja, mi által tiszta és
friss vért kapnak, a hizlalást rend-
kívül elősegíti, használata után a
sertés nem betegszik meg.

1 doboz 50 fillér és 1 korona.

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét
— — árusítóknak engedmény. — —

Megrendelhető egyedül:

ZENKE ZOLTÁN-nál
Szeged.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tűzes lova-
kat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
véttel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos kövvvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készü-
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe
eső rendszerű, teljesen **veszélytelen** fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: **Önálló kis telepek.** (Electrogének)
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok
és magánházak számára. **Kezelés nincsen.**
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra,
stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

Budapest, **Eötvös-tér 2.**

15-15

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomor bajnak és
étvágytalanságnak, ha megho-
zatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágy-
talanságom ellen csakis az ön által készített
„BARÁT-ITAL” használt kérek részemre
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel
mellett.

Törökszentmiklós, 1905. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató